
   156. ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA STYCZNIOWEGO 

22 stycznia 1863r., Manifestem Tymczasowego Rządu Narodowego 

rozpoczęło się Powstanie Styczniowe, największy w XIX w. polski zryw 

narodowy. Pochłonęło ono kilkadziesiąt tysięcy ofiar i w ogromnym stopniu 

wpłynęło na dążenia niepodległościowe następnych pokoleń. 

 

 
Fragment dyptyku Artura Grottgera „Rok 1863 – Pożegnanie i Powitanie”. 
 Źródło: Wikimedia Commons 
 

 

 

   Dla uczczenia pamięci o powstańcach styczniowych uczniowie naszej szkoły  

27 stycznia 2019r.  wzięli udział w uroczystościach patriotyczno-religijnych na terenie 

miasta. 

  Poczet sztandarowy (Julia Dekarczyk, Maksymilan Adamczyk, Wiktoria Zembrowska, 

Martyna Podgórna, Daria Bieńkowska, Karolina Brej, Grzegorz Parys, Mateusz Błoński, 

Maria Jachowicz, Anna Waracka) pod opieką pani Doroty Jachacy oraz w obecności pani 

dyrektor Jolanty Gągały uczestniczył w uroczystej mszy świętej upamiętniającej 156. 

rocznicę wybuchu powstania styczniowego, która została odprawiona w kościele pw. św. 

Józefa Robotnika w Wołominie. 



 
 

 



  Po mszy świętej na Skwerze Bohaterów Powstania Styczniowego odbyło się uroczyste 

odsłonięcie tablicy upamiętniającej Ofiary Powstania Styczniowego, a następnie 

okolicznościowe przemówienia i złożenie wieńców. 
 

 
 

 



 
 

Warto zachować w pamięci tamte wydarzenia i ludzi, którzy, składając ofiarę z własnego 

życia, walczyli o odzyskanie utraconej Ojczyzny.  

 

  Powstańcy styczniowi, mimo niewystarczającego uzbrojenia i braków kadrowych, atakowali 

rosyjskie placówki praktycznie na terenie całego Królestwa Polskiego. Jak oceniają historycy, 

podczas powstania miało miejsce ponad tysiąc starć, a w siłach polskich uczestniczyło 

w sumie ok. 200 tys. osób. Pomimo pewnych sukcesów oddziałów powstańczych, w związku 

z przewagą armii rosyjskiej, siły zaborcze zaczęły uzyskiwać przewagę. Pod koniec 1863 

roku łączny stan wojsk rosyjskich wynosił ponad 400 tysięcy żołnierzy. Rząd Narodowy miał 

w polu jednocześnie nie więcej niż 10 tysięcy partyzantów. 

  Władze zrywu zabiegały o pozyskanie do walk chłopów, lecz przeszkodził w tym carski 

ukaz uwłaszczeniowy z marca 1864 r., przyznający im na własność uprawianą ziemię. 

Powstanie zaczęło już wtedy powoli upadać, ostatnie walki toczyły się miejscami jeszcze do 

jesieni 1864r. 

Po zakończeniu powstania Polaków dotknęły liczne represje, m.in. konfiskata majątków 

szlacheckich, kasacja klasztorów na obszarze Królestwa Polskiego, wysokie kontrybucje, 



a przede wszystkim aktywna rusyfikacja. Za udział w powstaniu władze carskie skazały na 

śmierć co najmniej 669 osób. Na zesłanie skazano przynajmniej 38 tysięcy osób. 

     Pomimo klęski powstanie styczniowe jest jednym z filarów naszej wolności 

i niepodległości. Wprawdzie nie dało nam jej od razu, ale zakorzeniło się w umysłach wielu 

pokoleń i je inspirowało, będąc nauką, jakich błędów nie popełniać, a jakimi drogami 

postępować, jak o tę wolność i niepodległość zabiegać, by nie ponosić niepotrzebnych ofiar, 

ale także, jakich wartości trzeba strzec bez względu na cenę. 

    
 

 


